delectati Electores communis assensu Regem salutavere.

Princeps, sane fuit, ut eum Trithe-
mius, aliquique virum fortem, strenuum,
sapientem, justum, & christianissimum
appellent; ornabatque regiam majestatem corporis proceritas, religio in Deum,
munificentia in omnes, eruditio
& linguarum multarum peritia; quippe
qui præter theutonicum idioma linguam
latinam, Italicam, Gallicam, Bo-
hemicam, Scavicam ita calleret, ut
singulis congrue loqueretur; sed omnium
operum ejus præstantissimum, stu-
fusilis diuturnum tandem schismæ Ec-
clesiae, quo quantum laborarit facta po-
stremorum annorum testabuntur.
Quam dissimilis Wenceslao fratri, tam
ad patris Caroli IV Imperatoris indolem
ex omnium virtutum lineamentis fa-
ctus, creditusque passim divino munere
obti-

obtigisse Imperator, qui turbatissimum Ecclesiæ statum restauraret, tam pacis artibus, quam bellica virtute & felicitate clarus.

Bellum inter Archiepiscopum Colonensem & Episcopum Paderbornensem redintegratur, at per arbitrios componitur.

Bellum quod inter Colonensem Archiepiscopum & Paderbornensem flagrasset diximus, hoc anno rursum fumare & scintillare coepit. Nam cum superioris anni ignominiosam fugam clademque in Delbrugia acceptam decouere non posset Archiepiscopus, renovata cum Adolpho Cliveni, & Marcano Comite conspiratione, dissipatas copias instaurant, Briloniamque, Ruddenam, Gesekenam, Lipstadium, aliasque finitimas civitates, ingenti præsidiorum milite implent; & quia aperto bello non ausi sunt sumi congregati, prædis & incursionibus vicinos agros infestavere. Nec segnior Wilhelmus Episcopus noster hic conatus hostium provincialem militem ad fines diœcesis tutandos objecit; inde mutuis incursionibus, prædis, & velitationibus actum, dum Episcopus noster fecerit se cum vicinis Ducibus, Comitibus, nobilibus, & Baronibus firmaret, quos supra viginti mox in armorum societatem traxit; horum confirmatus auxiliis Colonensem diœcesin ingressus, ultusque prædis prædas, Oppidum Calenhartum expugnatum flammis absumpserit. Et quamvis hæc urerent Colonenses, & Marcanos, nunquam tamen Archiepiscopus, & Comes ausi Paderbornensem diœcesin armati intrare; ita priora terrebant vestigia. Celebris ac bellicosus per id tempus Joannes Bavarus Comes Palarinus, Leodiensis, electus Episcopus, Wilhelmi Comitis Hollandiae, Frisiae, & Zelandiae frater, non tam suis quam familiae viribus potens; hunc Colonensis Archiepiscopus implorat belli socium; & ille pronus ad auxilium, contracto milite, se Archiepiscopo, & Cliveni jungit, ac mox tanquam totius belli moderator Paderbornensi Episcopo per faciem bellum denunciat, ratus fama adventus sui ultro Paderbornensem arma posicurum. Nihil his commotus Paderbornensis adventum se hostium præstolari renunciat. Igitur Colonensis, Leodiensis & Clivensis cum

ingenti exercitu ad fines utriusque diœcesis progressi, inter Briloniam, Rudenam, & Gesekenam in aperto constitutæ; quibus & Paderbornensis cum provinciali equitatu & peditatu obviam processit, instrutus cum primis lanceariis, quorum supra mille a federatis submisso produxerat in aciem, stabat in conspectu uterque exercitus, neutro tamen prælii initium sollicitante. Et vero quia Colonensis non tam ad pugnam quam terrorem aderat, tantumque exspectare visus, ut Paderbornensis ultro se primum ad captivos laxandos offerret; id cum Paderbornensis non faceret, majorique etiam constanza Lancearios suos ostentaret in campo ad prælium paratos, intervenere utrumque amici & arbitri, multisque inter partes pertractatis pacem sanxere, quæ ea lege inita, ut captivos ex Delbrugenii clade quisque ære suo redimeret; nec enim Paderbornensis Episcopus ex injusto sibi bello illato quicquam remittere voluit; ex eo lytro decem millium florenorum summa conflata est, quam partim in redimenda castra, partim in res sacras, partim in militum largitiones convertit. Ita postquam novem magnis utriusque diœcesis depopulationibus, & damnis decertatum fuerat, sexto demum die Septembri ab armis discessum est.

Eo bello tam celebre Episcopi Paderbornensis nomen postea fuit, ut nec quisquam vicinorum Principum Comitumve cum eo armis committi voluerit, nec diœcesin infestare ausus fuerit. Quemadmodum hæc Gobelinus præsens eorum temporum scriptor memorat, mirificeque dilaudat Wilhelmi Episcopi liberalitatem, qua omnium militum animos ad se attraxerit. Nam cum ex prædis omnia fere militibus relinquenter, tum supra ducentos equos fortiter pugnantibus dilargitus est; mire præterea affabilis, quo consecutus, ut domestici extraneaque se ad ejus militiam offerrent, pluraque ex angusta diœcesi, quam ex ampla conficeret Colonensis Archiepiscopus; cui quod arcta ad liberalitatem manus esset, arcta etiam fortuna ejus successus complexa est.

ANNUS

Serrar. i.
Mogunt.
Bijlor.
Raynald.
ca bisbor.
Eccles.
Naucler.
Arrianus
in his. tra.
Bro Uver.
ib. 18.
Coron.
Citzanje
Calvagius.
Diffident
inter le A
chiepisco-
pus Mos
guntinus
et Landgr
vius Hailba

Sigismund
di Imp. ge
fla.

Annus Christi 1412.

Joannis XXII. Pont. 3. Sigismundi Imp. 3.
Wilhelmi Ep. Pad. 12.

Serrar. in
Mogunt.
bisfor.
Raynald.
in bisfor.
Eccles.
Nauclerus
Arethusus
in biss. Ital.
Bresovier.
ib. 18.
Ceron.
Citizense
Calvulus.
Difflident
inter se Ar-
chiepisco-
pus Mo-
guntinus
& Landgra-
vius Luitpoldus,

Bellum quoque per id tempus fuit inter Hermannum Hassiae Landgraviū & Joannem Nassovium Moguntinum Archiepiscopum Metropolitanum nostrum; questusque magnope re Moguntinus, Landgravium Mare schallum & juratum vasallum suum, cuius præterea tota provincia juris ditioni sacræ Moguntini Archiepiscopi subiecta esset, arma sumere adversus Moguntinam Ecclesiam, eamque spoliis & incursionibus prædonum deva stare. Quæ eo etiam fecienda erant in christiano Principe, quod majores ejus, & tota Hassia Christi religionem a Moguntinis Episcopis antiquitus edo cta acceperit, ideo confidere Deum sibi in tam ingratu hōste repellendo ad futurum. Interim quia Archiepiscopus non modo Alexandro Pontifici ex Pisano Concilio, sed & Joanni xxii hærebat ex schismate, Gregorius XII Pontifex Landgravii ad se appellantis, & contra Archiepiscopum suum Catholicorum partes tuentis patrocinium suscepit, eique sicut ceteris per Saxoniam Principibus publico diplomate multa privilegia indulxit; interque alia Clericis per Hassiam potestatem fecit, quemlibet Episcopum adeundi, a quo consecrarentur; populo similiter facul tam dedit, diligendi sibi sacerdotes, modo idonei sint, a quibus Sacra menta sibi administrarentur, per quos etiam ex schismate Ecclesie reconciliari pos sent; idemque Pontifex, ut Germanorum Praesules sibi devinciret, Wernerum Trevirensem Archiepiscopum, Rabanum Spirensen Episcopum, & Conradum de Susato Wormatiensem Praepositum, gente, ut diximus, Westphalum in Cardinalium numerum co optavit; adeo commune per id tem pus schisma Germaniam & Saxoniam etiam conturbabat.

Tanto nunc sollicitior Sigismundus Cæsar, omnes curas, omniaque consilia ad publicam Ecclesiam pacem reddendam convertit; quamvis hoc altero Imperii anno multum regni Ungariae & Bohemiæ turbis præpeditus, belloque etiam ancipiti cum Venetis

commisus, ea, quæ versabat cum animo, aggredi nondum licuerit. Inter rim feedere cum Uladislao Poloniae Rege inito, Marchiaque Brandenburgica per Marchionem Olnozbacensem in fidem accepta, a Joanne xxii Pontifice, cui se addixerat, in Italiā ad insignia Imperii capessenda evocatus fuit; eo pronior etiam ad imperata, quod a Pontifice regnum Ungariae posteris hæreditarium obtinere considereret.

Ea in Ecclesiae perturbatione inter duos Romanos Pontifices mirum, quanta cleri populique dissolutio & insolentia adversus sacrorum Praesules; qua haud leviter jactatus Wilhelmus Episcopus noster. Is quidem anno superiori potentissimos hostes feliciter ob triverat, totamque dicecesin ab exteris quietam possidebat, nec tamen ab intestinis malis liber esse potuit. Provo carat ille cives ob con spirationem cum Abbe Abdinghoviano ad tribunal Ruperti Cæsaris. Verum Cæsare Episcopi avunculo mortuo, multo pertinacius cives in con spiratione cum Abba te & turbulentis quibusdam clericis per sistunt. Id cum eo minus ferendum esset Episcopo, quod & judicium Ecclesiasticum Bilfeldiam translatum Paderbornæ securum non esset, & cereri Clerici ministrique multis injuriis tra starentur a civibus, ipse pacis & cordiae causa appellavit ad arbitros, vi cinos nimirum Episcopos, Princes & Comites, paratus quidquid horum judicio decideretur, se acceptaturum; quod cum & Capitulum & cives detrectarent, Episcopus cives evocavit ad tribunal extra urbem in aperto campo; atque ut extra metum res transigeretur, quingentos lancearios, quos adesse jussit, dimisit. Sed nec ullus ci vium ex urbe prodire dignatus. Quo Episcopi sui contemptu offensi ministriales quidam cœpere prædis & capti vitate exagitare non modo cives, sed & Capituli ministros. His exacerbati ci vies, & plerique e Capitulo, nova facta con spiratione Comitem Bernardum de Lippia sibi deligunt moderatorem dicecesis, abjuratoque Episcopo Comiti

Rebellio
Capituli &
civium Pa-
derborni,
contra Epi-
scopum
suum.

ti juramentum dicunt; quod ille tanto
fœdus admisit, quod & Episcopi va-
sallus esset juramento obstrictus, ac
paulo ante Episcopus filium ejus efon-
te baptimatis levasset. Accessere in
hanc conspirationem tria Oppida War-
burgum, Brakelena, Borchentricum,
cum quinque vasallis Episcopo perfidis.
Cæteri ministeriales & Oppida feedere
cum Episcopo renovato in fide perman-
seré. Partibus in hunc modum colli-
fis, flamma intestini belli erupit. Aëtum
utrumque publicis literis & prædis, fru-
straque Episcopo etiam ad judicium re-
gium, quod tum in Westphaliae pro-
vinciis obtinuisse auctoritatem scribit
Gobelinus, provocante, arma adversus
rebelles corripuit, confisusque vicino-
rum Ducum, Comitum, Baronum, &
nobilium suorum auxiliis, cum agmine
mille & trecentorum Lanceariorum,
magnoque peditatu in conspectum ur-
bis progressus est; quos cum ex altera
urbis parte castra figere jussisset, ipse
ex altera parte urbis tribunal erexit,
civesque juxta ac Canonicos ad judi-
cium vocavit. Horum quia nemo pro-
diit, Episcopus versis armis in conju-
rata Oppida Warburgum, Brakelenam
& Borgentricum, agros eorum perva-

stat, graviora etiam Paderbornensibus
intentando. Id vero malum ne lon-
gius serperet, intervenit Bernardus
Dux Brunswicensis cum proceribus
Westphaliae, urbemque & Episcopum
in Oppido Luiden ea lege composuit,
qua cives certam pecuniae summam in
tra sex mensēs in pœnam rebellionis
penderent, cætera jure disceptando æ-
quarent. Ita quidem tum conventum,
& ab armis discessum; verum nihil ho-
rum præstitero cives, regressique ad
rebellionis cepta Bernardum Lippien-
sem Comitem advocant, quocum in-
terea novum fœdus inierunt contra Epis-
copum, in quod cætera quoque Op-
pida cum Capitulo conjuraverunt. In-
de omnia rursum spoliis, & hostilibus
armis per diœceses miscerunt. Eatum ur-
biū passim per Saxoniam luxu, &
opibus abundantium insolentia erat. Sed
Episcopum quoque sua pœna ex rebel-
lione civium consequi visa, quem nulla
adhuc sacerdotali consecratione prædi-
tum in throno Episcopi conspexerant;
compertumque, religione facrorum
multo sepe potentius trahi populos ad
obsequium & venerationem Episcoporum,
quam incusso armorum terrore.

Annus Christi 1413.

Joannis XXIII. Pont. 4. Sigismundi Cæs. 4.
Wilhelmi Ep. Pad. 13.

*Gobel. atat. 6.
Theodor. a.
Niem.
Nauelet.
Chron. M.
Belgii.
Raynald. in
hijor. Ec-
clesia. 9.
Brovver.
lib. 18. Tre-
vir.
Cuspinia.
nus.*

At nihil interea Sigismundus Im-
perator, quem anno superiori a Joanne
Pontifice in Italiam invitatum diximus,
follicitius habuit, quam ut cum Ponti-
fice de calamitoso schismate tollendo,
quo jam per 30 annos lacerata Ecclesia,
coram tractaret; id cum ante Imperator
per literas & legatos constanter egisset,
tum non aliud praesentis hujus mali re-
medium habebat; quam Generale Con-
cilium a Pontifice follicitatum; verum
cum multa occurserent de loco, tem-
pore, ac modo, Pontifex duos Cardi-
nales Legatos cum amplissima potestate
misit ad Imperatorem, a quibus Con-
stantia urbs Imperatoria locus Concilii
est nominatus. Non illo satis habebat
Imperator, sed ipse in Italiam itinere
sulcepto cum Pontifice coram agere vo-
lebat. Constituerat enim in Galliam,
Hispaniam, Britaniam proficisci, & ut
postea fecit, summa Christianæ Reipub-
lica adire, ad concordiam Ecclesiæ

tandem reddendam. Igitur Lautiæ in
Gallia Cisalpina cum Pontifice congre-
sus, permovit, ut anno sequenti Con-
stantiae Generale Concilium indiceret,
ad quod etiam Pontifex scriptis ad omni-
um nationum Patriarchas, Archiepisco-
pos, Episcopos, ac Praefates Ecclesiæ
literis singulos invitavit.

Sed & alia convocandi Concilii ur-
gebat causa Imperatorem Hussitarum
videlicet haeresis, quæ auctore &c haere-
siarcha Joanne Hus Bohemo Sacerdote
primo scholas & urbem Pragensem cor-
ruperat. Inde jam per aliquot annos
sub Wenceslao Rege mortalium igna-
vissimo impune magnoque populi &
nobilium planu graſabatur per totam
Bohemiam; ac nihil ex hac peste pro-
pius erat, quam ut depravato morum
seculo vicinas provincias, totamque Sa-
xoniam, & Germaniam inficeret.

Enim

*Initia He-
reſis Bohe-
mia.*

Enim vero hæc pestilentissima Hus-
sitarum hæresis, ut id quoque hoc loco
interferam, ex Anglia in Bohemiam
delata, auctorique primus Joannes
Wiclefus, homo sceleratus, qui hære-
ses suas ex Berengario, Waldensibus,
aliisque damnatis fidelisque superiorum
temporum sectis collegerat, odioque
cumprimis in clerum, & Magistratus
facros politicosque in Anglia dissemini-
nare ceperat, nunc has, nunc illas hæ-
reses addendo; sed ea Pontificis jussu a
Cantuariensi potissimum, & Eboracensi
Archiepiscopis palam in synodis damna-
tæ, proscriptæ, itaque compresstæ fue-
re, ut caput efferre non liceret. Hujus
tamen libri postquam ab Hieronymo
Pragensi, aliisque qui in Angliam stu-
diorum causa venerant, in Bohemiam
deportati fuerunt, oblatique sunt Jo-
anni Hussio Parocho in æde D. Matthiae
& Matthæi Pragæ, qui cum simulatio-
ne sanctitatis multos sibi in Bohemia
devinxerat, virus illud Wiclefi Bohe-
mico sermone populo propinavit, &
qua erat eloquentia præstantior, quam
doctrina totam urbem infecit, palam
pro concione laudando Wiclefum, do-
ctrinæ ejus veritatem supra omnia SS.
Patrum scripta, & Concilia extollendo;
auditusque aliquando dicere, non alio
se post mortem optare in loco esse,
quam ubi anima Wiclefi sit, viri sancti,
celoque dignissimi. Inde ingens exci-
tatum desiderium inter studiosos &
Clericos, legendi Wiclefi libros; seque-
banturque Hussium Clerici fere omnes
ære alieno gravati, flagitiis infames, &
ad seditionem proni; qui postquam
lautiora sacerdotia asequi non poterant,
prorupere maledictis in Præstes, ca-
lumniis in Catholicos, concitatione in
populum. Hos inter Hussio se adjun-
xit Hieronymus Pragensis artium libe-
ralium Magister, doctrina etiam, quam
in Anglia imbibera, Hussio præstantior,
homo furiosus, & fax totius hæresis,
qui etsi nullis sacris ordinibus esset ini-
tiatus, sacerdotalibus tamen vestibus indi-
tutus sacerdotis munia obibat, & do-
cendo, peragendoque Bohemiam, Po-
loniam, Moraviam, callidis artibus, &
persuasionibus incautos in hanc novam
festam pertrahebat.

Jam vero quia Hussius cum Hiero-
nymo Pragenfi ipsam Wiclefi iniquam
doctrinam disseminando profitebatur,

Sobinko Pragensis Archiepiscopus vir
religione egregius, convocata præsu-
lum & Sacerdotum synodo, quadraginta
quinq[ue] Wiclefi hæreses damnavit;
sicuti hæc postea etiam a Patribus Concilii
Constantiensis condemnatae sunt, quan-
quam Gobelinus noster supra cxxl
Wiclefi hæreses in Concilium producetas
referat. Perid tempus simul Archiepi-
scopus omnes Wiclefi libros, quorum
supra ducenta volumina, pleraque au-
reis & argenteis involucris intecta erant,
ad se deferri, & publice concremari
jussit. Inde Hussio, ne virus latius spar-
geret, publicum docendi munus inter-
dit; is tamen licet Praga ejectus, in
vicina urbis Parochia ex qua oriundus
erat, non destitit patrocinante loci do-
mino, & Wenceslao Rege dissimulante,
hæreses suas libere docere, & calumniis
debacchari in Ecclesiarum præfules. Ad
Wiclefi hæreses addidit Hussius suas ad-
juvante Hieronymo Pragensi, sicuti ea-
rum supra triginta post in Concilio Con-
stantiensis doctissimorum Patrum senten-
tia palam damnatae fuere.

Juvat nunc Hussitarum hæreses, Dogmata
hæresis Huss
iticæ.
quas Hussius ex Wiclefi libris conflavit,
& a Cochlaeo, Nauclero, Gobelino
nostro, aliisque proferuntur, hic ali-
quas proferre in medium, ut ex his
peftifera femina recognoscantur, ex
quibus postea Lutheri, Calvini, alio-
rumque nostro sieculo hæreses enatae
sunt. Dogmata proinde Hussitarum
erant: Ecclesiam solum prædestinatis
constare: Pontificem Romanum ceteris
Episcopis parem esse: abolendum
omnem Ecclesiæ primatum & Hierar-
chiam: inter Sacerdotes nullum esse
discrimen, presbyterum non dignitate,
sed vita merito potiore censendum;
eum, qui mortiferi peccati reus sit, ne-
que Ecclesiastico, neque seculari ma-
gistratu defungi posse, quare nec iis pa-
rendum esse; similiter Episcopum &
sacerdotem peccato mortifero obnoxium,
nec ordines veros impertiri, nec con-
secrare, nec ullum Sacramentum ne
baptisma quidem confidere: Munus do-
cendi cuilibet a Deo esse permisum:
animas corpore exutas aut in perpetuos
ignes, aut cœlum migrare; proinde
nullum purgatorii locum relinquiri, va-
num esse pro mortuis aut sacrificia, &
preces, aut alia offerre; quod ea Sacer-
dotum avaritiae explendæ causa excogi-
tata

tata sint. Parem esse in cultu Sanctorum & imaginum vanitatem, eoque imagines omnes et templis eliminandas. Et quantum non vulnus omnibus Sacramentis intulere? dogma enim præterea erat in Sacramento Eucharistia post consecrationem manere substantiam panis & vini, neque in ea vere præsens esse Christi corpus, quorum altero Luheri heresi, altero Calvini ostium cum Berengario aperuit. Nullum esse fundamentum in scriptura, quo sacrificium Missæ afferatur: confessionem peccatorum non nisi per nucagem doctrinam obtrudi, satis ad illa expienda esse dolorem, & confessio nem in cubili factam: Confirmationem, extremamque unctionem e numero Sacramentorum, & usu Christianorum excludendam, nullam sacri olei permittendam unctionem vel in sacramentis, vel in aliis sacris ritibus. Cæteras deinde cæremonias in consecrandis vestibus sacerdotalibus, in altaribus, benedicenda aqua, palmis, cereis, aut Deo consecratis hominibus superstitione plena esse. Ordines ipsos religiosorum hominum cum primis Mendicantium Diaboli esse commenta, & qui illos primum instituerunt, impios fuisse, & a dæmons delusos; proinde Cœnobia omnia extinguenda esse, nec inter Christianos censeri debere, quotquot in iis viram Deo consecrarent, quod inutiles reddantur ad mandatorum divinorum observationem, neque iis ullam largitionem faciendam, aut possessiones permittendas; quod Monachis non minus, quam sacerdotibus labore manuum vivendum sit. Similiter Academias, Collegia, gradus Doctorum, & Professorum ex gentilium ritibus a Diabolo esse introducta: Excommunicationes, censuras Ecclesiæ, indulgentias inter ludibria habendas; quod quæstus causa reperte sint. Nihil meriti esse in jejunii: fructu teri tempus horis Canonis legendis: ceteros festos dies prater diem Dominicum proscribendos; Constantinum M. Sylvestrum Pontificem, ceterosque Reges & Principes, qui Ecclesiæ dotarunt tot bonis & possessionibus, a Diabolo seductos esse, D. Petrum Apostolum nunquam fuisse caput Ecclesiæ, eoque nec Pontifices esse vicarios Christi; imo Pontifices cum Episcopis & religiosis omnibus ad inferos cum hereticis detrudens-

dos esse, nec aliam esse in Pontifice & Episcopis potestatem, quam quæ a Cæsare cum illis communicata sit. Quidquid demum agant homines omnia de necessitate absolute evenire; eo quod nulla liberi arbitrii facultas homini relicta sit; & quæ hujusmodi multæ nefandæ, & execrabilis hereses ex Wiclefi & Hussii secta producuntur a scriptoribus, ut horum impia doctrina non aliter censi debent, quam ovum, ex quo postea Lutheri & Calvini heresis exclusa sit; atque ut illi duo Hæresiarchæ Wiclefus & Hussius nulla in re magis furiosi fuere, quam in Apostolica fede, & Hierarchia Ecclesiæ convellenda: ita omnium Hæresiarcharum nostris seculi, omniumque hereticorum non aliud primum labor, & insanus furor fuit, quam in Romano Pontifice, Episcopis, & Monachis oppugnandis, quo orbi & posteritati constaret, uno omnes heresis spiritu cum priscis hereticis agitatos fuisse. Verum qui omnium priscorum hereticorum virginis spiritus fuit, heresim suam in alias atque alias sectas dividere, & in nulla certa consistere; ad hunc modum Hussitæ se divisere in tres principes sectas, quarum prima Pragensium, secunda Orphanorum, tertia Thaboritarum fuit, primi tolerabiles, postremi pessimi; omnes tamen hi Evangelicorum nomen, sibi autem sunt sumere; ac quantumvis inter se sectis diversi, alteraque secta alteram, ut schismatique & hereticum infectaretur; ubi tamen a Catholicis oppugnari cœptæ, in unam heresim, armorumque concordiam rediere.

Accessit postremum Petrus Dresdensis novæ heresis auctor, patria Misnienis, in qua primum apud suos, deinde Chemnicenses, & Zwicciavenses, uti Fabritius refert, scholas rexerat. Is patria puluis, Pragam asylum hereticorum repetit, & Jacobellum Misnensem in æde S. Michaelis concionatorem adiit, mirari se, inquiens, doctos viros nondum errorem Eucharistiae sub una specie hæc tenus prebitæ advertisse, qui tam clare ex Evangelio S. Joannis revinci possit. His permotus cœpit palam in æde D. Martini populum concitare, persuadereque, nemini salutem & cœlestem vitam promissam esse, nisi & in calice sub altera specie

Wilhelm
Ep. Pad.
cives Pad.
alioque n
belles ap
fumum
Pontificis
accusat.

specie Eucharistiam perciperet. Ea nova doctrina cum tanto mox plausu ab omnibus Hussitis est excepta, ut per omnia tempa suorum conventuum communionem sub utraque instituerent, quam & post cenam passim, non jejunis, neque ulla confessione expiatis vesperi vii sunt dare, & per plateas triumphi in modum ab una Ecclesia in aliam deferre; fuereque multi sacerdotes eorum, qui Missam & novam illam cenam sine altari & indumentis sacris celebrarent. Hunc in modum Prague & per Bohemiam omnia sacra profanaque miscebantur, hæresi impune ob desidiam Wenceslai Regis debacchante. Pragensis Archiepiscopus, ubi nullum a Wenceslao Rege subsidium remediumque imetrare potuit, ad Sigismundum fratrem Regis appellat. Verum cum & ille publicis implicatus tardaret, moritur interea Archiepiscopus, cui Albicus Regis medicus successor datus, extremae, ut Nauclerus ait, barathrum avaritiae. Inde Hussitarum hæresis multo liberius per urbem & regnum grassari visa est.

His tandem malis ut occurreret Sigismundus Cæsar, quod ea pro singulari prudentia & religione altius compleceretur tum animo quam ceteri per Germaniam Principes, matrandum hoc anno censuit Concilium Constantiense, quo communis ope & manu incendium hæresis extinguetur. Multumque simul his publicis Reipublicæ curis distinguebatur, quo minus cetera per Imperium Principum dissidia turbasque componeret.

Wilhelmitus Ep. Pad.
cives Pad.
aliasque re-
belles apud
sumnum
Pontificum
accusat.

Hic conturbatus rerum status, quo parum subsidii a Sigismundo Cæsare exspectari poterat, audaciores quoque fecit Paderbornenses cives, & factiosos Canonicos; nihilque veriti Wilhel-
mum Episcopum suum, Comiti Lip-
piensi tradidere imperium armorum
suorum, ejusque praesidio insultare
Principi suo, turbare omnia jura sacra
profanaque in urbe, dicecis in novo
bello implicare. Wilhelmitus antistes,
qui haec tenus contra potentiores hostes
armis triumpharat, et si nec Comitem,
nec urbem Paderbornensem formida-
ret, atque armis etiam suis, auxiliisque
vicinorum Principum, ac Comi-

tum facile urbem subigere se posse e-
diceret; maluit tamen via cepta juris
& compositionis progredi. Quapropter omnen controversialm cum civi-
bus ad Sedem Apostolicam, & tribu-
nal Joannis XXIII Pontificis detulit. Mis-
sus in hanc rem Procurator Romam
cum hujusmodi libello supplice, quem
hic ut ex tabulario Ravensbergensi ac-
cepimus, juvabit referre.

*Beatissime Pater, exponitur B. V.
pro parte devotæ creaturæ VC. Wilhelmi
nati quondam Duci de monte, electi Pa-
derbornensis, & Nepotis divæ memoriæ
quondam Domini Ruperti Romanorum
Regis, & dicitur quod Consules, Procon-
sul, & cives Paderbornenses, postquam
sibi de Ecclesia Paderbornensi per Sedem
Apostolicam provisum extitit, eidem
electo fidelitatis & Homagii, quemadmo-
dum suis prædecessoribus fuit consuetum,
præstiterunt juramentum, non
nulli tamen, Consul, & cives Paderbor-
nenses, nesciunt quo spiritu ducti, in re-
probum senatum dati, post hujusmodi præ-
sumum juramentum tam contra liberta-
tem Ecclesiasticam, quam etiam contra
statum dicti Domini Electi multiplici-
ter machinantes, certum ediderunt seu
fecerunt edictum, videlicet quod exequie
defunctorum non debeant in dicta civi-
tate Paderbornensi de cætero peragi nisi
tantum diebus dominicis nec campanæ
pro exequiis hujusmodi peragendis nisi
diebus Sabbathinis pulsari, per quæ obla-
tiones & offertoria Clero detrabuntur,
& divinus cultus non mediocriter una
cum devotionibus Christi fidelium immo-
vatur. Insuper ipsi cives contra prohibi-
tionem Apostolicam die Fœcis sancta pro-
nuntiari, & singulis annis renovari con-
suetam, qua extantur novas gabellas,
seu dacias imponentes quandam novam
gabellam sive datiam in præjudicium
Ecclesiasticae libertatis circavenditionem
potus illus communis patriæ cerevisie
nuncupatae, nec non etiam alias res ven-
dibiles videlicet frumenta & blada impo-
nere præsumperunt, ipsi causam interea
statuerunt, quod nullus sive clericus sive
laicus in civitate predicta moram tra-
hens forensi extra civitatem hujusmodi
res vendibiles vendere debeant, nisi so-
lum incolis ad effectum, ut præsint,
quod ipsi cives hujusmodi res, quas ven-
ditiones pro earum usu forensibus melius
vendere possent, pro suo libito, & ad eo-
rum*

Z z 2

rum beneplacitum pro majori pretio valent extorquere. Item portas communitatis Ecclesiae Paderbornensis pro libertate consueta conservanda & reliquarum Ecclesiarum, & personarum Ecclesiasticarum in immunitate, consistorii securitate singulis noctibus claudi solitas viruperunt, & aperuerunt, mandantes, quod hujusmodi portae de cætero claudi non debent, immunitatem hujusmodi temere violando, nec non transiit diuinorum portarum in usum Laicorum, & in stratum publicam redigendo. Ceterum de agris arabilibus in campis fructiferis ad mensam Episcopi spectantibus temeritate propria fossata pro fortificatione civitatis ad effectum ut præsumitur, quod cum majori temeritate eorum Episcopo & Domino resistere, & sibi injuriari possent ad suæ libitum voluntatis. Item ipsi cives, Consules & Proconsules contra juramentum fidelitatis prædicto Domino Electo, ut præsumtum præstitum tamen venientes cum certis Canonicis Ecclesiae Paderbornensis præsertimum Ottone Spegel, Hinrico Westphael, & Hilbrando de Usler in civitate Paderbornensi domicilia habentibus, & eis ut creditur non amore, sed timore in præmissis adhærentibus, nec non certis dicti Domini Episcopi subditis, & præsertimum nobili Domino Domicello de Lippia, nec non certis aliis eorum in hac parte complicibus contra dictum Dominum electum ligam & conspirationem inierunt publice sine causationibili conspirantes & sibi multipliciter injuriantes. Item ut ipsorum malum propositum possent continuare, & in hujusmodi rebellione & pertinacia perdurare, coram quocunque judice ordinario vel delegato extra civitatem Paderbornensem deputato stare juri, & coram eis de jure respondere, recusant. Item a septem annis citra Decano Paderbornensi injuriantes in juribus ad decanatum spectantibus ausu sacrilego violenter spolarunt, & in quendam ipsius Ecclesiae Canonicum pro defensione dictorum jurium se opponentium manus violentas injecerunt, & certos alios Canonicos ipsius Ecclesiae in hujusmodi defensione contravenientes etiam armis offensilibus in fugam converterunt. Et his non contenti, sed mala malis continue cumulantes, dum idem Dominus Electus vocatis nonnullis prælati, & aliquibus dictæ Ecclesiae Canonicis Monasterium SS. Petri & Pauli

Paderburn. ac ejus Abbatem & Monachos nunc minime exemptos, sed sibi immediate subjectos visitare vellet, prout ex debito pastoralis officii poterat & debebat, nonnulli ex civibus & Consulibus hujusmodi ipsis Abbat & Monachis faventes præsumtum Dominum electum in exercitio visitationis hujusmodi adeo impediverunt, & fecerunt, quod eadem visitatione non sortita effectum, Abbas & Monachi pro eorum excessibus non correcti in eorum obstinatione & pertinacia remanserunt, & sub colore ejusdem prætentis appellationis se a præmissis extraxerunt, Beatissime Pater diversas alias injurias & molestias ipsi cives dicto Domino Electo, & Clero coniunctim & divisi diversis vicibus intulerunt, & quotidie hora captata inservie non formidant, quibus idem Dominus Electus assistentia Regum, Ducum, Comitum, Baronum, aliorumque nobilium, & suorum consanguineorum posset resistere manu forti, & tam ipsos cives, quam ipsam civitatem ad notabilem, & detestabilem desolationem perducere, sed attento, quod Ecclesia Cathedralis, & certa alia loca Ecclesiastica, & religiosa sunt in ipsa civitate situata, invitus vellet esse occasio tami mali, unde tam Ecclesia, quam hujusmodi loca, quia totus clerus ibidem ruinam quodammodo irrecuperabilem pateretur. Quare idem Electus cupiens in præmissis potius via juridica incedere, quam potentia laicali, recurrit ad pedes V. B. pro remedio opportuno humiliiter supplicando, quatenus alicui ex Reverendissimis in Christo Patribus & Dominis sanctæ Romanae Ecclesiae Cardinalibus committere dignemini, & mandare, qui se de præmissis summarie, simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura judicii informet, & singulos superius nominatos, cum ceteris rebellibus in penas & censuras Ecclesiasticas a jure, vel ab homine inflictas incidisse declaret. Et quæ hujusmodi multis expertuntur, additis etiam, accusatisque quibusdam ex presbyteris, & Clericis Paderbornensis, qui in eandem conspirationem venerant. His Episcopi querelis acceptis Joannes Pontifex, causa cognitionem, judicationemque commisit Francisco Cardinali Venetiarum Judici. Et ille expensis accusationum momentis, Paderbornenses Romanam ad dicendam causam citat, literis in diœcesin transmissis, & publice Hervordia, ac Bilfeldia in tra

Gebiläu
Chro.
Cola.
Gelenius
Sacra
Meryns
Chron. &
Balga.
Coloniz
Archiep
scopi el
gant
Theodo
rus Mor
nus, &
Wilhel
Monten
Episcopu
Pader.

tra dicecesin Paderbornensem promulgatis; scuti hæc Cardinalis auctoritate
Pontificis anno a iativitate Domini 1413,

Indictione sexta, die mensis Maii duodecima, a se acta restatur.

Annus Christi 1414.

Joannis XXIII. Pont. 5. Sigismundi Imp. 5.
Wilhelmi Ep. Pad. 14.

*Gobelinus
Chron.
Colom.
Gelius in
Sacra.
Merian
Chron. M.
Belgi.
Coloniæ &
Archiepi-
scopi eli-
guntur
Theodori-
cus Mörs-
anus, &
Wilhelmu-
Montenisi,
Episcopus
Pader.*

Succedit annus decimus quartus, supra millesimum, quadringentesimum, qui cœpto Concilio Constantiensi non modo Reipublicæ Christianæ, sed & Ecclesie Paderbornensi magnam mutationem attulit obitu Friderici Sawerdati Coloniensis Archiepiscopi, viri, qui inter varios bellorum casus, turbasque Westphaliæ, magnis animis in quadragesimum annum administrarat Archiepiscopatum, is postquam VIII Idus Aprilis excesserat ex vita, haud leve inter Canonicos dissidium est exortum ob duos Candidatos Archiepiscopatum prensantes, Wilhelnum videlicet Paderbornensem Episcopum nostrum, & Theodoricum Mörsanum Bonnensem Praepositum. Sollicitabat pro Wilhelmo, Adolphus frater Dux Montium & Comes Ravensbergenensis, Reinaldus Dux Juliae, & Gelriæ, aliquæ Principes, quos ex Palatina familia sibi consanguineos habebat; accedebat nobilitas, quæ Wilhelnum expetebat. Quare plerique ex Canonicis suffragia illi addixisse rebantur. Theodoricum Mörsanum commendabat grata avunculi memoria; quippe qui ex foro Friderici Archiepiscopi natus erat, eoque plures sibi ex Canonicis adjunxerat. Igitur Canonicis in partes distractis, alii Bonnam commigrarunt, alii in urbe remansere; a quibus cum Wilhelmus Episcopus noster deligeretur, ii qui Bonnae erant offensi, 8 Kalend. Maji elegerunt Theodoricum Mörsanum; auctiorque est Gobelinius, ex his magnam partem corruptos fuisse muneribus. Id quoque & in aula Pontificis factum fuisse scribit Gobelinius & Theodoricus a Niem, ex eaque pecunia, inquit; Pontificem apparatum fecisse, accedendi ad Concilium; id quod facile illi fuit; eo quod post excessum Friderici Archiepiscopi maximam partem thesauri a Theodoro relictam ad se traxerit, ex quo largitiones illas fecerit. Accessit haud multo post Sigismundi Regis, & Joannis Moguntini Archiepiscopi commendatio apud Joannem Pontificem pro

Theodorico sollicitantium, qua Pontifex permotus Theodoricum dixit Archiepiscopum. Jam & Canonici eo priores accessere ad Theodori parates, quod is pleraque Oppida & castra post excessum Friderici Archiepiscopi occupasset, ex quibus vim & arma intentabat. Contra Wilhelmus Episcopum noster, non modo ad Sedem Apostolicam, atque ad unicum, verum, & indubitatum Pontificem Gregorium XII, sed & ad Generale Concilium, quod hoc anno Constantiæ ceptum erat, appellabat, criminique dabat, Theodoro Mörsano, quod auro eligentium suffragia occuparat, & per arma intentata le obruiisset Episcopum. Hanc appellationem suam Wilhelmus palam Coloniæ ad valvas Ecclesie præfigi jussit. Quemadmodum hæc Gobelinius noster retulit, quæ in re dispares ex partium studio, duo celebres Paderbornenses nostri scriptores Gobelinius & Theodoricus Niemius, uterque clarus Romæ in curia. Quem enim Gregorium XII Gobelinius vocat verum & indubitatum Pontificem, hunc Niemius appellat errorium Pontificem, & quem Niemius vocat Joannem Pontificem, hunc Gobelinius Joannem Bonnonensem scribit, nullo veri Pontificis titulo dignatus. Id Gobelinius nostri judicium probat Raynaldus in historia Ecclesiastica, cæterique meliores scriptores, a quibus Gregorius in fastis, & censu ligitiorum Pontificum retinetur.

A criter simul Wilhelmi fratris sui causam defensionemque suscepit Adolphus Dux Montium, Ravensbergenensis Comes; missisque Romanam cum magno splendore ad Gregorium XII Pontificem Legatis, Wilhelmi electionem adversus Theodoricum confirmari petiit, atque ut tum studia Pontificum sibi adversabantur in demerendis Germanorum Principum animis, facile patrocinium Gregorii Pontificis impetravit, multoque æquius res agebatur in aula Gre-

Turbatus
Diocesis
Paderborn
ob rejes
etiam Wil-
helnum a
fede Colas
niensi.

Gregorii, quam Joannis Pontificis. Nam ut ex alio Joannis Pontificis decreto constat, aula illius Abbatis Abdinghoviani & Monachorum adversus Episcopum patrocinium suscepit, censuris etiam Episcopum perstringendo; qui tamen dissolutam Cenobii disciplinam, ut supra retulimus, instaurandam suscepserat; adeo quia Roma omnia ex schismate perturbata erant, multa etiam in Germania turbari necesse fuit. Interim dum haec Romae disceptantur, inter utrumque electum Archiepiscopum, domi armis pugnatur, aliis per diuinam Colonensem pro Theodorico, aliis pro Wilhelmo Episcopo nostro arma suscipientibus, sed acerbior belli motus in ipsa Paderbornensi dicecesi. Nam postquam Roma a Joanne Pontifice literae advenerunt, quibus Theodorico Mörsano Archiepiscopatus deferebatur, idque Paderbornæ cognitum fuit, cives & factiosi Canonici palam in partes Theodorici transiere, fædere cum Theodorico inito rebellionem adversus Wilhelmum Episcopum ceperavere. Constituerat Wilhelmus antequam Coloniam ad electionem iret, Vicarium Generalem in sacris, & judicem Ecclesiasticum; Duci deinde Bernardo Brunswicensi tradito castro Dringenbergico superioris dicecesis, & Bernardo de Horde ex castro novo inferioris dicecesis vicariam gubernationem commiserat; Lichtenovia præterea; & Cleinenbergæ Fridericus Driburgensis, Steinheim Reinerus de Lippia equestris ordinis vir impositus erat. Hos omnes Wilhelmi Ministros, Capitulum & cives Paderbornenses per absentiam antistitis exauktoratos ejicunt, totiusque dicecesis civilem administrationem detulere Bernardo Comiti Lippieni, quem jam ante tutorem dicecesis adlegerant, omnianque tanquam ex sede vacante suo sibi imperio vendicarunt Canonici; inde vallia juramento Wilhelmi absoluti, ministeriales a fide abstracti, nobilium alii minis, alii promissis, in partem conspirationis traducti, Castrum Beverungenum ad Visurgim astu Dringenbergium Oppidanorum interceptum, exturbato Brunswicensi Duce, utrique præfectus suarum impositus. Hunc in modum cetera oppida ad rebellionem concitata; ardebatque dicecesis intestinis turbis, depredationibus, & castrorum oppugnationibus calamitosius, quam